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Abstract
Aging is one of the central issues of political welfare discussions in Kalaallit 
Nunaat. While the national policy supports senior adults’ remaining in their own 
homes for as long as possible, there are a number of challenges to be faced before 
this goal can be achieved. This article addresses one of these challenges, the 
ability of seniors to effectively navigate the urban environment in Nuuk. Based 
on interviews with older adults, this work focuses on seniors’ experience of the 
existing design of urban spaces within Nuuk and the possibilities of creating a 
more elder-friendly environment. Our analysis demonstrates how the current 
distance to urban centers and shops present challenges to the quality of life 
among self-sufficient older people. It also highlights how lack of public transport, 
footpaths, and amenities, such as benches, present obstacles to completing daily 
activities, like shopping and social engagements, while also generally adding to 
the difficultly of outdoor pursuits.

Introduktion
Af Grønlands Statistiks befolkningsfremskrivninger fremgår det, at andelen af 
ældre borgere er stigende, samtidig med at andelen af erhvervsaktive borgere 
er faldende (Grønlands Statistik 2019). Frem mod år 2030 estimeres en stig-
ning i antallet af personer over 67 år på 52,53% (Departementet for Sociale An-
liggender 2023). Stigningen antages at blive størst i Nuuk (Departementet for 
Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling 2012; Kommuneqarfik Sermersooq 2016). 
Ovenstående udvikling samt Kommuneqarfik Sermersooqs egen behovsanaly-
se fra 2016 viser, at behovet for plejepladser til ældre borgere i Nuuk forventes 
at stige markant de næste årtier (Kommuneqarfik Sermersooq 2016).

For at imødegå denne situation er der blandt andet en fælles målsætning på 
både nationalt og kommunalt plan om, at ældre skal blive boende længst mu-
ligt i deres egne hjem (Departementet for Sociale Anliggender 2020).
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Princippet ’længst muligt i eget hjem’, har længe været dominerende i 
ældrepolitiken herhjemme (Landstingsforordning nr. 11 af 30 oktober 1998 om 
ældreinstitutioner mv.). Princippet lægger op til, at borgerne skal have mulighed 
for at blive boende i eget hjem med/uden hjælp, så længe det kan lade sig gøre 
på forsvarlig vis. For at understøtte at ældre kan blive boende hjemme, er der 
blandt andet blevet indført hjemmehjælp (Inatsisartuts bekendtgørelse nr. 32 
af 26. juli 1994 om hjemmehjælp), dog med variation fra kommune til kommu-
ne (Departementet for Sociale Anliggender 2020). Hjemmehjælpens formål er 
at muliggøre, at en borger kan forblive i eget hjem længst muligt under egnede 
forhold. Dertil ydes hjælp til huslige opgaver (rengøring, madlavning, madud-
bringning, foretagelse af indkøb, varetagelse af tøjvask og hjælp til personlig 
hygiejne).

Forskning fra Kalaallit Nunaat viser, at mange ældre i dag klarer sig selv 
i hverdagen, men der er også et stort antal ældre personer, som i varieren-
de grad har behov for hjælp. Derudover er der flere ældre, der har behov for 
hjælp, men som ikke efterspørger hjælp, fordi de ikke vil være til besvær for 
deres omgivelser. Nogle hjemmeboende ældre presser således sig selv til at 
være selvhjulpne, hvilket kan resultere i, at deres livskvalitet og sundhedsni-
veau forringes (Nørtoft m.fl. 2019).

Mange af de offentlige boliger i Kommuneqarfik Sermersooq er dårligt eg-
nede til ældre, særligt mange af de boliger, der ligger i Nuuk. De forældede bo-
ligblokke har dårlige adgangsforhold, og boligerne er ikke blevet vedligeholdt. 
Mange ældre borgere bor derfor i dag i boliger, der ikke egner sig til de ældres 
helbredstilstand og fysik (Departementet for Sociale Anliggender 2020).

Ifølge ældrestrategien fra 2012 skal en bolig ikke begrænse ældres selv-
stændige liv, men understøtte indendørs daglige gøremål som madlavning og 
personlig hygiejne. Ifølge strategien skal ældre også være i stand til at foretage 
indkøb og indgå i fællesskaber udenfor boligen (Departementet for Familie, 
Kultur, Kirke og Ligestilling 2012). I den seneste ældrestrategi fra 2023 er der 
fokus på etablering af ældrekollektiver for at udvide tiden i egen bolig (Depar-
tementer for Sociale Anliggender 2023). Fra nationalpolitisk plan er der derfor 
opmærksomhed på, at ældres mulighed for at blive boende i eget hjem afhæn-
ger af faktorer både inden for og uden for hjemmets fire vægge. 

Også på kommunalt plan har der været opmærksomhed på, at placeringen 
af ældres boliger er medbestemmende for muligheden for at blive boende i 
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eget hjem: ”Der lægges vægt på, at ældrevenlige boliger og beskyttede boliger 
til ældre placeres i tilknytning til lokalcentrene for herved i højere grad at give 
de ældre medborgere muligheden for at bo længst muligt i eget hjem” (Nuup 
Kommunea 2005, 63). 

I denne artikel sætter vi gennem interview med ældre borgere bosat i Nuuk 
fokus på, hvordan ældre mennesker opfatter og færdes i byrum, og på hvilke 
måder materielle aspekter som nærmiljøets og byrummets indretning påvir-
ker ældres hverdagsliv og livskvalitet. 

Forskning i ældre og byrum
Interessen for at direkte måle og forstå hverdagsliv, livskvalitet og sundhed 
hos befolkningen i Kalaallit Nunaat startede i det 19. århundrede, hvor læger 
og etnografer begyndte at dokumentere befolkningens livsførelse og sundhed. 
Over det 20. århundrede blev indsatsen mere systematisk, og fra 1993 er be-
folkningens sundhed og livskvalitet regelmæssigt blevet monitoreret gennem 
Befolkningsundersøgelsen (Larsen m.fl. 2019). Også andre undersøgelser som 
Survey of Living Conditions in the Arctic (SLiCA), har givet indblik i befolknin-
gens levevilkår og livskvalitet (Poppel (red.) 2015). I forbindelse med projektet 
Arktisk Aldring blev særskilte mål for ældres sundhed og livskvalitet inklude-
ret i Befolkningsundersøgelsen, og nærmere undersøgelser af ældre menne-
skers livskvalitet satte forskningsmæssigt fokus på ældre og deres livskvalitet, 
velvære og sundhed (Nørtoft m.fl. 2019; Larsen m.fl. 2019; Schlütter & Houns-
gaard 2020; Schlütter 2019; Schlütter & Jensen 2023). I 2022 gav en undersø-
gelse af opfattelser af plejeforhold på landets plejehjem indsigter i plejehjems-
beboeres livsvilkår (Nørtoft m.fl. 2022).

Inden for det politiske system har der været fokus på velfærdstiltag rettet 
mod ældre, og der er udkommet flere rapporter og redegørelser for ældreom-
rådet om bl.a. botilbud og ældreinstitutioner (Departementet for Sociale An-
liggender 2020), demens (Departementet for Sociale Anliggender 2023) og to 
ældrestrategier (Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling 2012; 
Departementet for Sociale Anliggender 2023). 

Ældrestrategien fra 2012 har fokus på sikring af aktive og værdige liv for 
ældre, med vægt på personligt ansvar og selvhjulpenhed (Departementet for 
Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling 2012). Den seneste ældrestrategi fra 2023 
fokuserer på rammesættelse af initiativer, som styrker ældres tilværelse gen-
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nem nye boformer, bedre service, bedre forhold på alderdomshjemmene og 
øget demensfokus (Departementet for Sociale Anliggender 2023).

Gerontologisk forskning i ældres forhold til mobilitet og byrum er tiltaget 
i de senere år. I 2006 blev WHOs projekt “Age-friendly Cities” lanceret (WHO 
2006), og siden har der inden for gerontologien været et stigende fokus på be-
tydningen af at tænke og bygge byrum, der i højere grad tager hensyn til ældre 
mennesker (Menec og Brown 2022; Torku m.fl. 2021). 

I studier af ældres mobilitet i og udenfor hjemmet har der særligt været 
fokus på betydningen af fald (Pantelaki m.fl. 2021). Fald påvirker opfattelsen 
af krop, selvsikkerhed og daglige rutiner, og dette har betydning for brugen af 
inde- og udearealer og nærmiljø (Boyles 2016; Mahler & Sarvimäki 2012; Clan-
cy m.fl. 2015; Baloh 1992).

Miriam Boyles har beskæftiget sig specifikt med betydningen af gåture 
blandt engelske ældre, som har oplevet at falde. Boyles belyser i sin artikel, at 
ældres opfattelse af byrum hænger sammen med en følelse af at være i ver-
den, og at byen er et sted for sociale interaktioner og for følelsen af selvstæn-
dighed. Hun finder, at det at kunne færdes i byen og i samfundet ofte bliver 
taget for givet. Et fald ændrer dette og skaber en følelse af fremmedhed og 
usikkerhed hos ældre overfor et kendt miljø, som de tidligere har kunnet begå 
sig sikkert i (Boyles 2016).

I en dansk kontekst, har der også været fokus på, hvordan boligens belig-
genhed i byen har betydning for ældre. Det er blevet fremhævet, at nærhed 
til butikker og offentlig transport er vigtig, fordi ældre kan have svært ved at 
foretage lange gåture (Lundtorp & Hansen 1992; Ranten & Vedel-Petersen 1985). 
Forskning har også vist, at byrummets fysiske udformning, som eksempelvis 
fortov, har stor betydning for, hvor fremkommelig byen er for ældre menne-
sker, ligesom det konkrete design af genstande som eksempelvis bænke har 
stor betydning for ældres oplevelse og brug af byrummet (Carroll m.fl. 2020; 
Boyles 2016).

Materiale og metode
Den følgende analyse er baseret på fire kvalitative interviews med ældre 
mennesker i alderen 68 til 90 år bosiddende i Nuuks bydele Qapiarfiusaaq og 
Qaqortoq. Interviews blev foretaget i 2020 i deltagernes hjem. Interviewene 
varede én time og omhandlede boligens inde- og udemiljø og deltagernes brug 
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af nærmiljø. Interviewformen var semistruktureret og kredsede i udgangs-
punktet om emnerne hjemmets mangfoldighed og betydning, vinduets betyd-
ning for livsglæden samt udfordringer ved boligens beliggenhed. Disse emner 
gav mulighed for at få indblik i deltagernes egne opfattelser af deres hjem, 
livssituation, og hverdagsudfordringer. I denne artikel benyttes kun materiale 
om ude- og nærmiljø. 

Interviewene formede sig som en samtale, og det var derfor muligt for del-
tagerne løbende at dreje samtalen i andre retninger. Alle deltagere har under-
skrevet en samtykkeerklæring, der indskærper, at det kun er intervieweren, 
der har haft adgang til ikke-anonymiseret datamateriale. For at sikre at delta-
gerne var trygge ved at blive interviewet, er alt interviewmateriale anonymi-
seret, og alle deltagere har haft mulighed for at trække sig fra undersøgelsen 
(Hastrup m.fl. 2011; Kvale & Brinkmann 2015). De har også hver især godkendt 
de citater, der anvendes i analysen.    

Deltagernes udsagn er efter transskribering blevet inddelt i temaer, hvori 
centrale begreber er blevet identificeret, analyseret og diskuteret gennem 
anvendelse af eksisterende forskningslitteratur. Derudover er der anvendt do-
kumenter fra Kommuneqarfik Sermersooq (Ældrepolitik 2016-2026), Grønlands 
Statistik (”Faldende folketal med aldrende befolkning”) og Naalakkersuisut1 i 
analysen. 

Ældres livskvalitet og levevilkår
Livskvalitet er nært forbundet med oplevelsen af “det gode liv” (Næss 2001) og 
afhænger af den enkelte persons prioriteringer og muligheder. Derfor ændres 
forestillinger om og forventninger til livskvaliteten sig gennem livet i en dy-
namisk proces (Lauritzen 1998). Når man bliver ældre, ændres livsvilkårene 
på forskellig vis for mange. Det påvirker opfattelsen af, hvad det gode liv er, 
idet den baserer sig på sammenligninger med, hvordan livet har været og 
overvejelser over, hvordan det kan blive i fremtiden (Wagner 1998; Lauritzen 
1998). Alle ældre er forskellige, og der er en stor spredning i ældres livsvilkår, 
behov og opfattelser af, hvad der giver det gode liv (Glasdam & Esbensen 2018; 

1.  Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling. 2012; Departementet for 
Sociale Anliggender 2023; Skatte- og velfærdskommissionen 2011; Departementet for 
Sociale Anliggender 2020. 149
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Bengtsson 2003). Uanset personlige forskelle afhænger livskvalitet også af, 
hvilke rammer og muligheder samfundet udbyder. Det vil sige, at en persons 
oplevelse af livskvalitet konstant dannes i og formes af samspillet mellem indi-
vid og samfund.  

Forskning fra Kalaallit Nunaat viser, at ældres opfattelse af livskvalitet sær-
ligt afhænger af relationer til familien, adgangen til natur og god bevægelighed 
(Nørtoft m.fl. 2019), elementer der også er vigtige for yngre befolkningsgrup-
pers opfattelse af ”det gode liv” (Steenholdt 2021). En undersøgelse af ældres 
levevilkår fra 2018 viser, at flere ældre bor alene i takt med alderen, som enke 
eller enkemand, og færre har en partner. De fleste ældre har dog jævnligt 
social kontakt til tætte relationer, og mange vælger at integrere sig i sociale 
fællesskaber som sportsforeninger og ældreforeninger og deltager i aktivite-
ter i lokalsamfundet, hvor bingo/banko er en af de hyppigt forekommende 
begivenheder. Udelivet har stor betydning for ældres oplevelse af at have et 
godt liv. Det at kunne opholde sig ude og foretage noget udendørs er vigtigt. 
Hjemmeboende ældre har ofte adgang til færre aktivitetsmuligheder end in-
stitutionsbeboere, da plejeinstitutionerne har daglige aktiviteter og udflugter 
for beboere. Undersøgelsen fra 2018 viser også, at mange ældre uden privat 
pensionsopsparing oplever, at det er svært at få den offentlige alderspension til 
at række til hverdagens fornødenheder (Nørtoft m.fl. 2019).

Formålet med denne artikel er at bidrage til en forståelse for samspillet 
mellem byrum og livskvalitet. Der fokuseres på, hvilke aspekter ved byrum-
met der påvirker den oplevede livskvalitet.

I det følgende fokuseres der på de aspekter, der ifølge deltagerne har størst 
betydning for deres oplevelser med og brug af byrum og nærmiljø: transport, 
afstand og hvilemuligheder.

 
Transport
“Hver gang jeg skal op og ned ad bakken, tager jeg en taxa. Jeg kan ikke kla-
re den selv længere,” siger en ældre borger bosiddende ved Qapiarfiusaaq. 
Deltageren bor ved en stejl bakke, der ligger højt i forhold til bymidten, som 
stednavnet Qapiarfiusaaq (”skrabebrætlignende”) også indikerer. Deltageren 
har fået udleveret en rollator fra sundhedsvæsenet, men havde på interview-
tidspunktet kun øvet sig i at gå med den på den nærliggende vej. Hun føler sig 
usikker ved at tage rollatoren med på bakken, fordi der ikke er ældrevenlige 
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gangstier eller andre arealer til bløde trafikanter ved vejen mod midtbyen. 
Selvom boligen ligger ved et boligkompleks med fire børnehaver, en folkeskole, 
fodboldbane, kiosk, festsal, hotellejligheder og en udsigtspost, er der ikke taget 
højde for bløde trafikanter i designet af området. Oveni dette blev den offent-
lige busrute nedlagt for nogle år siden. Deltageren savner bussen og er ked af, 
at der ikke er tænkt i andre løsninger. Som det fremgår af citatet, benytter 
deltageren jævnligt private transportmuligheder bare for at komme ned og op 
ad bakken, selvom det er økonomisk omkostningsfuldt. Taxaerne sætter hende 
af ved bymidten, hvor der er mere jævnt terræn, og hun fortsætter derfra til 
fods til bl.a. dagligvarebutikker. 

En mandlig deltager, der bor i samme boligkompleks, kunne ligeledes have 
haft gavn af busruten. Den naturlige hældning, der er ved bakken, begræn-
ser hans aktivitets- og handlemuligheder: ”Jeg handler ikke stort ind, jeg vil 
gerne tage ned og handle ind til aftensmad på dagen,” oplyser han. Han bruger 
gåturen som daglig aktivitet for at holde kroppen i gang. Han forklarer, at han 
sommetider handler ind to gange på én dag, hvis han for eksempel skal købe 
vaskepulver, mel eller lignende. Disse varer køber han separat fra de daglige 
fødevarer for at mindske vægten. Han bruger en del kræfter og balance på 
at tage bakken til fods. Energiforbruget ved at gå op og ned ad bakken er den 
største udfordring i dagligdagen, og han mærker tydeligt, hvor meget energi 
han bruger på at tage den stejle bakke. Han har en træstok som hjælpered-
skab: ”Vi grinede en del ad den gave, som jeg fik i pensionsgave fra mine da-

Tidligere busstoppested ved Samuel Kleinschmidtip Aqqutaa. Foto: Google. 151
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værende kolleger, nemlig en stok. Den bruger jeg nu meget flittigt”. Stokken er 
til stor hjælp for deltageren, især når han skal ned i havnen for at se til båden 
eller på apoteket. Ved vejen til havnen er der heller ingen kollektiv transport. 
Derfor er han nødsaget til at gå til fods og have en rygsæk på til at transpor-
tere værktøj og andre ting til båden i. I visse tilfælde kan nære relationer køre 
ham rundt i bil. Det er befriende for deltageren, når dette sker. 

Fælles for de to deltagere er, at de er mere end 85 år gamle, og deres fysi-
ske kunnen er ikke den samme som tidligere. Begge deltagere oplever tabet 
af deres primære transportmiddel (bussen), og det at de nu — med de fysiske 
begrænsninger de har fået med alderen — er nødsaget til at gå til fods eller 
betale for taxakørsler, som en forringelse af deres livskvalitet.
Afstand 
Selvom der er en enkelt kiosk ved det boligkompleks, som begge deltagere bor 
ved, bruger de den ikke, fordi den ikke har de varer de efterspørger. De må 
derfor tage på indkøb i supermarkederne Brugseni og Akiki i midtbyen eller i 
Pisiffik ved Nuuk Center. 

I en anden bydel, Qaqortoq, er der ingen butikker i nærområdet. Det nær-
meste supermarked er 850 meter væk i Nuuk Center. ”Der er langt til indkøb, 
eller tage på besøg hos bekendte. Det er ikke lige til. Man har nemlig fjernet 
busruten herfra. Den mangles. Unge bilister kører forbi en. Jeg håber tit, at 
nogen vil give mig et lift, men det sker ret sjældent,” siger en af de ældre delta-
gere. 

Både i Qaqortoq og i Qapiarfiusaaq er der nedlagt busstoppesteder. Det op-
leves som et problem af flere ældre; ”når jeg skal et sted hen, spørger jeg mine 
døtre, om nogen har tid til at køre mig rundt,” siger en deltager. Deltageren har 
en særlig interesse for kunst, håndsyning og malerier og tager ofte til arrange-
menter, såsom ferniseringer i byen.  

Selvom både Qaqortoq og Qapiarfiusaaq af mange i Nuuk bliver anset for 
at ligge i centrum, deler de ældre i dette studie ikke den opfattelse. De skal 
typisk gå omkring to kilometer i bakket terræn, hvis de skal handle ind og 
tage hjem igen med indkøbte varer. Og cirka halvanden kilometer i alt, hvis de 
tager bussen. De har derfor bekymringer i forhold til deres fysiske formåen. 
De bekymrer sig på forhånd over, om der kan opstå vanskelige situationer, 
når de færdes i byen, eksempelvis hvad et fald kan indebære, og hvordan man 
skal takle en uventet episode, når man færdes alene på smalle og ujævne, og 
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ofte sne- og isglatte fortove. Disse bekymringer påvirker deltagernes mentale 
velbefindende. 

Udover aldersrelateret svækkelse og usikkerhed i forhold til deres fysiske 
formåen er der også andre tilstande som svimmelhed, der i særlig grad ram-
mer ældre mennesker, der udfordrer nogle deltageres brug af det nuværende 
byrum. 

 ”Jeg tog ned til Brugseni for at finde tørret fisk til fro-
kost. Priserne var for høje for de poser, der var tilbage i 
butikkens fryser. Jeg tog derfor til Pisiffik ved Nuuk Center. 
Jeg nåede næsten frem før svimmelheden tog fat. Jeg lagde 
mig ned på knæ på jorden og støttede mig op ad stokken. 
Jeg var lige ved at miste bevidstheden. To knægte gik forbi 
mig — de troede nok, at jeg var beruset. Men en ældre her-
re kom hen til mig og spurgte, om jeg havde brug for hjælp”.  

Deltageren forklarer, at han flere gange har oplevet lignende episoder, hvor 
han næsten har mistet bevidstheden. Det sker især, når han har gået langt 
uden at tage pauser undervejs. Han er bekymret for at opleve svimmelhed 
og tænker over symptomerne, hver gang han går ud ad døren. Det viser, hvor 
vigtig kroppens kunnen, og angsten for at kroppen ikke kan holde, er for den 
enkelte ældres mulighed for at færdes udenfor boligen, og for hvor længe de 
kan blive ved med at handle ind, gå på besøg, tage til kaffemik og receptioner. 
Disse aktiviteter oplever samtlige deltagere som daglige kampe. 

For at ældre kan opretholde en god livskvalitet i egen bolig under disse 
forhold, er det afgørende, at de har helbred og fysik til at gå lange afstande og 
begå sig i krævende terræn.

Byrum uden hvilemulighed 
En af de forhindringer deltagerne oplever, er, som skrevet, bekymringer om 
de store afstande med højdeforskelle og ujævnt underlag, der udfordrer deres 
kropslige formåen og udholdenhed. Deltagerne oplever særligt manglen på 
hvilemuligheder som en udfordring. Det er anerkendt viden, at bænke og 
andre hvilemuligheder har stor betydning for ældres brug af byrum, og netop 
bænke er et af de tiltag, som WHO anbefaler i deres guide til, hvordan man 
kan gøre udearealer og bygninger bedre egnet til ældre (WHO 2006b).
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Ved observation af boligkomplekset i Qapiarfiusaaq viser det sig, at der ikke 
er anlagt mange hvilemuligheder. Det samme er gældende i boligkomplekset 
ved Qaqortoq. Vi foretog en henvendelse til boligselskaberne Iserit og INI for 
at finde ud af, hvor mange ældre, der bor i boligkomplekserne i Qaqortoq og 
Qapiarfiussaaq. Ved Qaqortoq var der i 2021 registeret 15 ældre, der bor til leje 
i kommunale lejeboliger.2 Samme år er der ved Qapiarfiussaaq registreret 83 
lejere over alderen 65 i områdets lejeboliger.3 Disse tal giver os en idé om, hvor 
mange ældre mennesker, der vil have gavn af at have hvilemuligheder under 
færdslen mod og fra byen. 

Ved Qapiarfiusaaq er der en enkelt bænk. Ved observation af stedet blev det 
konstateret, at bænken ofte bliver flyttet ind på fodboldbanen, når der bliver 
spillet fodbold, og derfor ikke står ved vejen, hvor de ældre færdes, fordi bæn-
ken typisk ikke bliver sat på plads efter brug. 

Der er derimod tre bænke ved Qaqortoq. De står alle ved Aqqaluks Sø og 
giver derfor kun mulighed for pauser et enkelt sted i hele kvarteret. En af 
deltagerne udtaler: “Jeg passer en gang imellem mit barnebarn, som skal luftes 
flere gange om dagen”. Det barnebarn som omtales, er familiehunden, som 
sommetider er på besøg til pasning. Deltageren elsker at passe hunden og at 
tage sig af den og ønsker sig flere bænke spredt i boligkomplekset: “Det kunne 
tænkes at jeg lige kunne puste ud undervejs ved gåturen”. 

Også andre deltagere savner bænke eller andre hvilemuligheder. “Hvis det 
var op til mig selv, vil jeg gerne ud hver eneste dag. Jeg kan ikke finde ud af 
at bare være stille og være inde i huset — Men så er det jo kun mig selv jeg 
tænker på og ikke med min krop”, fortæller en anden deltager. Deltageren 
oplever, at kroppen ikke kan understøtte de fysiske aktiviteter, han ønsker at 
lave dagligt. Han forklarer, at det skyldes ændringer i kroppens blodcirkulati-
on, som resulterer i sløvhed og svimmelhed, og han frygter gåture i byen, fordi 
kroppen bliver anstrengt, og der ikke er nogle steder at puste ud.

Manglen på bænke eller andre hvilemuligheder betyder ifølge deltagerne, at 
deres mulighed for at benytte områderne begrænses. Dertil kommer, at det på 

2.  Det er ikke muligt at indhente et totalt tal for, hvor mange ældre, der bor i hele området, fordi 
størstedelen af husene er ejerboliger. 

3.  Eftersom registreringen kun medtæller den person, der underskrev lejekontrakten, kan der bo 
flere personer som er fyldt 65 i lejlighederne, fordi eventuelle samlevere ikke er med i tallet.154
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grund af vejret kun er muligt at benytte de eksisterende bænke i perioden fra 
maj til oktober måned. Det eksisterende byrum er derfor kun tilgængeligt for 
ældre om sommeren, da der ikke er fundet en løsning, der også kan fungere 
som hvilemulighed resten af året.   

     
Diskussion    
Deltagernes oplevelse med nærmiljø og byrum viser, at et godt helbred og god 
fysisk mobilitet på nuværende tidspunkt er altafgørende for deres mulighed 
for at købe ind og bevæge sig rundt og dermed for at blive boende i eget hjem 
og opretholde en god livskvalitet.  

Empirien viser, at de aktiviteter ældre har i byen, ofte har karakter af 
egenomsorg, idet de indkøber basale livsnødvendigheder som mad og hus-
holdningsprodukter og henter medicin. Derudover bruger de også byrummet i 
forbindelse med transport til sociale aktiviteter som kaffemik og ferniseringer 
m.v. eller til at gå tur, se til båden og lufte hund. Disse ture ud af huset er vig-
tige for livskvaliteten (Sand 2014; Holm 2000). Deltagerne udtrykker alle ønske 
om at vedligeholde det kropslige færdigheds- og energiniveau, som de har haft 
tidligere i livet. Forskningen viser, at dette er et træk, der genfindes hos mange 
ældre (van Leevwen m.fl. 2019; Lauritzen 1998). Med alderen forandres dele af 
livsvilkårene, og blikket rettes både tilbage og frem mod den nye fase af livs-
forløbet. Mindskningen af kræfter og mobilitet kan derfor opleves som et tab, 
og påvirke livskvaliteten negativt (Wagner 1998; Lauritzen 1998). 

Det der særligt påvirker deltagerne i dette studies livskvalitet negativt, er 
manglende offentlige transport, lange afstande og højdeforskelle. Dette gør, 
sammen med manglen på hvilemuligheder, at de ældre føler sig begrænsede, 
og flere kommer mindre ud, end de har lyst til. De risikerer dermed at gå i stå i 
deres egne boliger. 

Byrummet påvirker dermed i høj grad de ældres hverdagsliv. I Kommune-
qarfik  Sermersooqs sektorplan om ældreområdet for 2015-2024, såvel som i 
Naalakkersuisuts ældrestrategier 2012-2015 og 2023, fremgår det, at man fra 
de offentlige myndigheders side er klar over problematikken, og at man har 
fokus på, at ældre skal kunne komme rundt udenfor boligen (Kommuneqarfik 
Sermersooq 2015; Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling 2012; 
Departementet for Sociale Anliggender 2023). Men strategierne indeholder 
ikke konkrete forslag til, hvordan man kan forbedre ældres adgang til byrum-
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met og aktiviteter, på trods af, at forskning viser, at de fleste ældre dagligt har 
sociale aktiviteter uden for hjemmet. Aktiviteter uden for hjemmet har særlig 
betydning for aleneboende ældre og ældre der bor udenfor plejeinstitutioner, 
da de i højere grad selv skal opsøge aktiviteter og social interaktion (Nørtoft 
m.fl. 2019). Adgang til byrummet og udeliv har således stor betydning for man-
ge ældres oplevelse af have et godt liv.    

Ifølge professor Roessler kan arkitektur påvirke psyken (Roessler 2015). Rum 
kan skabes, så de påvirker menneskers opfattelse af omgivelserne positivt, 
eksempelvis ved at skabe en rolig og ubekymret atmosfære. Dette er grund-
tanken i disciplinen helende arkitektur (Simonsen & Højlund 2018). Disciplinen 
anvendes især i forbindelse med  hospitalsbyggerier, hvor man kan skabe for-
skellige zoner med varierende grader af stimuli, som understøtter en helbre-
delsesproces (Simonsen & Højlund 2018; Roessler 2015). Tankerne om skabelse 
af rum til de aktiviteter, der ifølge forskningen understøtter et godt liv, kan 
genfindes i forskningen i ældres brug af uderum (Carroll m.fl. 2020), hvor 
der særligt er fokus på mødesteder, tilgængelighed og tryghed (Nielsen 1999; 
WHO 2006). De ældre deltagere i nærværende studie peger selv på, at flere 
og bedre placerede bænke kan være en del af løsningen på deres nuværende 
udfordringer. Mikkel Bille og Tim Flohr Sørensen (2019) peger på, at man ved 
at se på bænke kan få indblik i det offentlige rum, og hvilke funktioner der skal 
eller kan finde sted i det. Bænke har betydning for, hvilke steder i byen der 
skal ventes på busser, hvilke kirkegårde der er aktivitet på, og hvilke udsigts-
poster der skal nydes. Placeringen af bænke har betydning for, hvordan byen 
vises frem, hvad den giver adgang til, og hvem der har mulighed for at bruge 
den. Nærværende studie viser, at bænke på nuværende tidspunkt er place-
ret ved grønne områder som søer og boldbaner. De er ikke placeret på lange 
strækninger eller på centrale veje mellem boligområder og bymidten, hvor de 
kan fungere som hvilemuligheder for ældre, eller for andre borgere der har 
vanskeligt ved at gå langt. For nuværende er der på disse strækninger primært 
bænke ved busstoppestederne. Afstanden mellem stoppestederne er dog stor, 
og i de to områder hvor informanterne i dette studie bor, er busstoppesteder-
ne blevet fjernet. 

Empirien viser også, at ældres brug af byrum hænger sammen med en følel-
se af at være selvstændig og funktionsdygtig. Forskning viser, at ældre føler en 
særlig tilknytning til hjemmet, som bl.a. bunder i en følelse af stabilitet og for-
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trolighed (Glotworthy 2018; Baloh 1992). Det bekræftes i nærværende studie. 
De ældre anser hjemmet som et trygt sted med kendte omgivelser og rutiner, 
der understøtter deres funktionsniveau. Det står i kontrast til deres oplevelse 
af byrummet, der opleves som fysisk udfordrende og utrygt. Bille og Sørensen 
(2019) skriver, at bænke gerne skal udgøre små punktummer i byrummets dy-
namik. Måske kunne flere af disse små punktummer, eventuelt forsynet med 
tag, give ældre og andre borgere mulighed for at benytte byen mere, og også 
for at bruge bænkene flere måneder om året. Bænke er dog ikke et indsatsele-
ment, der er indtænkt i den gældende trafikplan for Kommuneqarfik Sermer-
sooq i 2020-2032 (Kommuneqarfik Sermersooq 2020). 

Deltagernes udtalelser viser også, at nedlæggelsen af busruterne til Qapiar-
fiusaaq og Qaqortoq har påvirket deres følelse af selvstændighed og har skabt 
en barriere mellem deres hjem og byrummet. Nedlæggelsen har ført til, at de 
ældre oplever en stor afhængighed af andre i det daglige. Forskning viser, at 
uafhængighed af andre har stor betydning for ældres livskvalitet, da det giver 
en følelse af kontrol selv at kunne planlægge sin dagligdag og udføre daglige 
gøremål (van Leeuwen m. fl. 2019). De der ikke har nære relationer, er afhæn-
gige af taxa for at komme rundt, og der er mange, der ikke har råd til at betale 
for taxakørsel. Genetablering af busruter i boligkvartererne kan derfor også 
være et tiltag, der vil øge ældres livskvalitet og understøtte sociale interaktio-
ner, tryghed, og mere økonomisk råderum. 

Afrunding  
Undersøgelsen påviser, at byrum og nærmiljø har betydning for ældres livs-
kvalitet. De ældre deltagere i dette studies hverdagsrutiner er meget afhæn-
gige af de udemiljøer, som de færdes i. Samfundets prioriteringer af byrum 
og infrastruktur har derfor stor betydning for den enkelte ældres mulighed 
for aktivitet og egenomsorg. Særlig vigtig er den kollektive trafik, eller mangel 
på samme. De ældre i dette studie udtrykker ønske om kollektive transport-
muligheder, som knyttes til boligområderne. Det handler dog ikke kun om 
at komme fra A til B. De ældre ønsker også at have en plads i byrummet. De 
ønsker plads til at gå på stier og pladser, og de ønsker hvilemuligheder i byen, 
så de får mulighed for at se og bruge byens rum. Understøttelse af ældres 
egenomsorg er et vigtigt ældrepolitisk pejlemærke. En god livskvalitet og fysisk 
aktivitet er vigtige elementer for at sikre egenomsorg. Deltagerne udtrykker et 
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stort ønske om at kunne klare sig selv så længe som muligt og frygter den dag, 
hvor det ikke længere er muligt. Selvom dette studie er baseret på interviews 
med borgere fra Nuuk, peger eksemplerne på generelle problematikker, der 
kan genfindes i andre af landets byer. For at ældre kan være en aktiv del af 
samfundet, viser vores studie, at det er nødvendigt at tilgodese ældres behov 
for bedre at kunne færdes i og bruge byen, og i sidste ende for at kunne blive 
så længe som muligt i eget hjem. 

Udsnit af bykort over Nuuk 
med markering af bolig-
områderne Qaqortoq og 
Qapiarfiusaaq.
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